

Oggetto: PA AE 168.2025.FORN - Fornitura di Arredi Metallici per le Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

II TRANCHE CHIARIMENTI

Con riferimento alla procedura in oggetto e alle richieste di chiarimento pervenute, questa Società Procedente, ritenendo le relative risposte di interesse comune, comunica a tutti i Concorrenti quanto segue:

Domanda n. 1

“nell’ambito della procedura di gara per la fornitura di arredi metallici, abbiamo riscontrato una discrepanza tra il capitolato tecnico e l’ALLEGATO L relativo alla documentazione da fornire. Nello specifico, il capitolato tecnico indica espressamente, a pagina 45, un elenco preciso di articoli per i quali è richiesta la fornitura di certificazioni e prove. Tuttavia, l’ALLEGATO L, destinato alla compilazione dei dati relativi alle prove, riporta un elenco di articoli differente. Al fine di garantire la corretta conformità alla richiesta di gara, chiediamo gentilmente conferma che la documentazione debba essere predisposta in base agli articoli indicati nel capitolato tecnico a pagina 45, in quanto tale documento rappresenta il riferimento normativo principale e stabilisce in modo chiaro i requisiti da soddisfare”.

Risposta alla domanda n. 1

Come precisato al par. VII.2. del Disciplinare, la documentazione a comprova di cui alla lettera c), da produrre all’interno della Busta digitale “Offerta economica”, dovrà riferirsi esclusivamente ai 10 items indicati all’interno dell’Allegato L.

Ad ogni modo, a pag. 22 del Disciplinare, nello specifico al primo capoverso, è specificato che: “La Società Procedente, si riserva la facoltà, **in corso di esecuzione dell’appalto**, di richiedere evidenza di tutta la documentazione relativa alla comprova tecnica, relativa agli ulteriori items di cui all’allegato E al presente Disciplinare.”

Domanda n. 2

“E’ previsto un ordine di ammontare minimo? Per ordine minimo si intende anche per consegna o può essere ulteriormente frazionato con più destinatari in luoghi diversi?”.

Risposta alla domanda n. 2

Non è previsto un ordine di ammontare minimo.

Al contempo, al fine di consentire ai Concorrenti di determinare, in modo congruo e consapevole, l’offerta, è stato allegato anche il report ordinativi (All. M al Disciplinare), all’interno del quale sono



dettagliati gli ordinativi emessi in corso di esecuzione per l'Accordo Quadro tuttora vigente, avente medesimo oggetto. In particolare, all'interno del report sono specificati i luoghi di consegna nonché l'importo dei singoli ordinativi.

Come specificato al par. VIII.1. del Disciplinare, si evidenzia ad ogni modo che: “i dati rappresentati all'interno del report (All. M) sono da considerarsi **meramente indicativi e pertanto non possono ingenerare aspettative** circa l'andamento del rapporto contrattuale che verrà instaurato con l'assegnatario della presente procedura.”

Ferservizi SpA
Il Procuratore
Antonio Cappiello